证券简称：铜陵有色   证券代码：000630  公告编号：2019－014

铜陵有色金属集团股份有限公司

关于参股设立长江工业大数据公司的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、为提高生产效率，优化企业生产工艺流程，降低生产成本，将大数据分

析、数字化改造等引入生产工艺流程，铜陵有色金属集团股份有限公司（简称“公

司”或“本公司”）、浩鲸云计算科技股份有限公司（简称“浩鲸科技”）、 铜陵

发展投资集团有限公司（简称“铜陵发展”）、 铜陵化学工业集团有限公司（简

称“铜化集团”）与铜陵鲸阳投资合伙企业（简称“铜陵鲸阳”）五方于 2019 年

4月 10 日签署《投资合作协议》，决定共同出资在安徽省铜陵市设立安徽长江工

业大数据科技股份公司（简称“大数据公司”）。大数据公司主要从事工业大数

据系统开发及技术服务；注册资本：10000 万元人民币,根据该投资协议，公司

以自有货币资金出资 1000 万元人民币，占注册资本的 10%；浩鲸科技以货币出

资 1000 万元及非货币资产出资 4500 万元，持股比例为 55%；铜陵发展以货币出

资 2000 万元，持股比例为 20%；铜陵鲸阳以货币出资 1000万元，持股比例 10%。

铜化集团以货币出资 500万元，持股比例为 5%。

2、2019 年 4 月 10 日，公司八届十二次董事会审议通过了《关于参股设立

长江工业大数据公司的的议案》。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》相关规定，本次

投资事项无需提交公司股东大会审议批准。本次投资不构成关联交易，也不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对手方介绍

1、浩鲸科技基本情况

名称：浩鲸云计算科技股份有限公司

类型：股份有限公司（非上市）

住所：南京市雨花台区宁双路 28号 627室

法定代表人：王翔

注册资本：73107.4442万元整

成立日期：2003年 2月 21 日

营业期限：长期

经营范围：数据处理和存储服务；信息技术咨询服务；社会经济咨询；工程

管理服务；电讯设备、软件产品、数字设备的开发、生产、组装、销售，并为此

提供服务等。

浩鲸科技股东结构如下：

股东名称 认缴出资（人民币元） 持股比例

南京溪软企业管理合伙企业 343,361,884 46.97%

中兴通讯股份有限公司 218,646,046 29.91%

嘉兴欧拉投资合伙企业 59,405,346 8.13%

徐州嘉腾投资合伙企业 109,661,166 15%

合计 731,074,442 100%

浩鲸科技的第一大股东是由杭州阿里创业投资有限公司（简称“阿里”）投

资设立的南京溪软企业管理合伙企业（有限合伙）（简称"南京溪软"）；浩鲸科技

作为阿里战略投资子公司，阿里云软件服务生态的使命级合作伙伴，浩鲸科技拥

有近 20 年的电信级数据处理能力和 ICT 领域经验，为全球企业带来领先的数字

化转型技术和数据智能服务。

浩鲸科技不是失信责任人，与公司不存在关联关系。

2、铜陵发展基本情况

名称：铜陵发展投资集团有限公司

类型：有限责任公司（国有独资）

住所：安徽省铜陵市铜都大道北段 3596号投资大厦

法定代表人：汪晖

注册资本：壹拾伍亿圆整

成立日期：2008年 10月 30 日

营业期限：长期

经营范围：铜陵市人民政府国有资产监督管理委员会授权范围内的国有资产

经营和管理，投（融）资，投资基础设施，工业园区的开发和建设等。

铜陵发展系铜陵市人民政府国有资产监督管理委员会所属国有独资公司，不

是失信责任人，与本公司不存在关联关系。

3、铜化集团基本情况

名称：铜陵化学工业集团有限公司

类型：有限责任公司

住所：安徽省铜陵市翠湖一路 2758号

法定代表人：陈嘉生

注册资本：壹拾贰亿伍仟伍佰贰拾陆万叁仟圆整

成立日期：1991年 11月 12 日

营业期限：长期

经营范围：化肥、农资（除危险品）、有机化工、无机化工及颜料产品生产

与销售，对化工行业投资、咨询，化工设计，自营和代理各类商品及技术进出口

业务。

铜化集团系铜陵市人民政府国有资产监督管理委员会所属国有独资公司，不

是失信责任人，与本公司不存在关联关系。

4、铜陵鲸阳基本情况

名称：铜陵鲸阳投资合伙企业（有限合伙）

类型：合伙企业

主要经营场所：安徽省铜陵市经济开发区泰山大道北段 695 号

执行事务合伙人：南京嘉腾商务信息咨询有限责任公司（委派代表：王奎）

成立日期：2019年 01月 18 日

合伙期限：2019年 01月 18 日至 2039年 01月 17日

经营范围：实业投资，投资管理，股权投资。

铜陵鲸阳的有限合伙人是曹阳，一般合伙人是南京嘉腾商务信息咨询有限责

任公司。铜陵鲸阳不是失信责任人，与本公司不存在关联关系。

三、投资标的的基本情况

1、大数据公司概况

名称：安徽长江工业大数据科技股份公司

类型：有限责任公司

住所：安徽省铜陵市经济开发区泰山大道北段 695 号

法定代表人：曹阳

注册资本：壹亿圆整

营业日期：长期

经营范围：工业大数据系统开发及技术服务，计算机软件开发及服务，IT

系统咨询、涉及、集成及服务，数据处理和存储服务，人工智能，工业系统集成。

2、出资方式

浩鲸科技以货币出资 1000 万元及非货币资产出资 4500 万元，持股比例为

55%;其中非货币资产主要为软件著作权，聘请安徽省及铜陵市国资委备选库中的

评估机构对其进行评估作价。铜陵发展以货币出资 2000万元，持股比例为 20%。

本公司以自有货币资金出资 1000 万元，持股比例为 10%。铜陵鲸阳以货币出资

1000万元，持股比例 10%。铜化集团以货币出资 500万元，持股比例为 5%。

3、投资方向

通过投资设立大数据公司，引入阿里云公司云计算、大数据与人工智能先进

技术，对包括公司在内的铜陵市传统工业进行数字化改造，并将立足于此进一步

优化企业生产工艺流程，达到提高产品质量、降低生产成本、转变经营模式、推

动转型发展的目的。

四、对外投资合同的主要内容

1、董事会和管理人员组成安排

大数据公司设立董事会，由 7名董事组成，董事由股东提名，股东会选举产

生。其中：浩鲸科技提名 4 人，铜陵发展提名 1 人，公司提名 1 名,铜化集团提

名 1人。

大数据公司设监事会，监事会成员 3名，其中铜陵发展提名 1名，浩鲸科技

提名 1名，职工监事 1名。

大数据公司总经理及财务负责人由总经理推荐、董事会决议聘任。

2、违约条款

任何一方违反协议约定的，应对由此给守约方造成的损失承担赔偿责任；由

于一方过失，造成协议不能履行或不能完全履行时，由过失的乙方承担违约责任；

如属多方的过失，则根据实际情况，由各过失方分别各自承当应负的违约责任。

3、生效条件和生效时间

协议由各方全部签署并盖章后生效。

五、对外投资的目的和对公司的影响

1、大数据是制造业提高核心能力、整合产业链和实现从要素驱动向创新驱

动转型的有力手段。公司通过参股大数据公司，可以更好将大数据融合到生产经

营管理中，提高生产经营效率。

2、工业大数据作为工业互联网与工业 4.0 的核心关键技术，是未来发展工

业智能的基石。大数据公司是铜陵市政府与阿里云公司合作的铜陵“工业大脑”

落地项目，将为公司发展提供最前沿的技术支持，推动公司发展。

该项投资可能会存在一定的运营实施风险，公司将加强管控,做好人员培训

等工作，将大数据技术融合到公司生产经营中。

六、备查文件

1、八届十二次董事会决议

2、投资合作协议

特此公告。

铜陵有色金属集团股份有限公司董事会

2019 年 4 月 12 日

	六、备查文件